
 

COMUNE DI OLLOLAI 
PROVINCIA DI NUORO 

TEL.0784/51051 – FAX 0784/51499 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
Prot.n. 3156 del 19/09/2018                   Albo n. 132 del 19/09/2018  
 

ORDINANZA N. 26 DEL 19/09/2018 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO  DI 
MANUFATTO ABUSIVO DI SBARRAMENTO REALIZZATO 
NELL’ALVEO DEL FIUME RIU MANNU DI OLLOLAI. 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la L. 225/1992 in particolare l’articolo 15;  
VISTO il D.Lgs 267/2000 in particolare l’articolo 50, comma 4; 
VISTO il D.lgs 1/2018 in particolare gli articoli 2 e 6; 
VISTA la delibera C.C. 25 del 30/11/2017 “Approvazione piano di protezione civile comunale”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la nota della Direzione Generale del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro - 
prot.n.13033 del 10/04/2018, con la quale segnalava la presenza di un manufatto di sbarramento in 
alveo del fiume “Riu Mannu”, di dimensioni esigue, realizzato in difetto dal dovuto assenso del 
Servizio scrivente, ai sensi dell’art. 93 del R.D. 523/1904; 
ATTESO che detta opera, realizzata da ignoti, non risulta essere stata autorizzata e, pertanto, è da 
considerare “opera abusiva” realizzata da soggetti diversi sa Stato ed Enti Pubblici, in area soggetta 
a vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 142 comma 1 lettera “c” del D.Lgs. 42/2004 (fiumi e 
relativi argini e fasce laterali di 150 mt) e a vincolo idraulico ai sensi dell’art. 93 e 96 del R.D. 
523/1904; 
ATTESO che alla data odierna non è stato identificato l’autore dell’opera di cui sopra; 
TENUTO CONTO che l’opera abusiva di sbarramento realizzata nell’alveo del fiume Riu Mannu 
di Ollolai, pur di dimensioni esigue, avendo mutato l’originale assetto idraulico del corpo idrico 
citato, può concorrere a generare situazioni di pericolo per l’integrità del bene, degli insediamenti e 
dell’ambiente circostante; 
RITENUTO di dover procedere alla tutela del bene, degli insediamenti e dell’ambiente circostante 
dai danni o dal pericolo di danni derivanti dall’approssimarsi della stagione piovosa, mediante un 
intervento di demolizione dell’opera abusiva di sbarramento realizzata nell’alveo del fiume Riu 
Mannu che ha mutato l’originale assetto idraulico del fiume; 
RITENUTO pertanto di ordinare la demolizione e il ripristino dello stato dei luoghi; 
VISTO il D.P.R. N. 380/2001;  
VISTO il D.lgs 42/2004; 
 
 



 
ORDINA 

1) La demolizione dell’opera abusiva nell’alveo del Fiume “Riu Mannu”, costituita da uno 
sbarramento di dimensioni esigue; 

2) Lo smaltimento dei materiali provenienti dalla demolizione in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e il ripristino dello stato dei luoghi; 

 
DISPONE 

1) L’efficacia della presente ordinanza a decorrere dalla data della stessa; 
2) Che la demolizione sia eseguita dal Comune – Ufficio Tecnico con riserva di addebito delle 

spese sostenute a carico del Responsabile dell’abuso nel caso di identificazione; 
3) L’invio in copia della presente Ordinanza, una volta pubblicata a: 

 Ufficio Tecnico Comunale per l’esecuzione; 
 Stazione Forestale di Gavoi per la verifica dell’osservanza della stessa; 
 Servizio Territoriale dell’Ispettorato Ripartimentale del C.F.V.A. per gli adempimenti di 

competenza; 
 Direzione Generale del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro per gli adempienti di 

competenza; 
 Prefettura di Nuoro; 
 Regione Sardegna Settore Protezione Civile; 

 
AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e 
seguenti della legge 6 dicembre 1971, n° 1034 e ss.mm.ii., o in alternativa, entro 120 giorni, 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 
A norma dell'articolo 8 della L.241/90 e ss.mm.ii.  
 

INFORMA 
Che il Responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Responsabile 
Unico del Comune di Ollolai Ing. Davide Soro. 
Che la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ollolai. 
 

IL SINDACO 
F.to Efisio Arbau 

 

 

 

 

 

 

 

 


